
SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0109.01/2021 
Processo Administrativo N° 0109.01/2021-PERP 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: JOÃO FILHO DE LIMA ALMEIDA 

Data de Publicação: 03/09/2021 10:25:03 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
06/09/2021 18:45:16 CADASTRO DE PROPOSTA HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 
14/09/2021 18:11:15 CADASTRO DE PROPOSTA FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
17/09/2021 14:19:37 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 

4E18/09/2021 11:18:12 CADASTRO DE PROPOSTA POSTO DOTH LTDA 
0/09/2021 06:41:49 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA POSTO DOTH LTDA 

20/09/2021 07:28:34 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
20/09/2021 09:55:38 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia senhores licitantes, em nome do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Quixeramobim, agradecemos a participação de 
todos e informamos que dentro de instantes iniciaremos a sessão. 
20/09/2021 09:56:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nesta oportunidade e a TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns AVISOS: 

a) Informo que sempre será comunicado pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas Sessões caso não 
possamos dar prosseguimento ao certame hoje. 

20/09/2021 09:56:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
b) Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública firmam termo de que 
conhecem as disposições contidas nos editais que participam. Sabem, por consequência, que declarar que possuem condições de 
participação sem tê-las, pode acarretar em sanções para sua empresa. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório 
com seriedade e atenção. 
20/09/2021 09:59:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
Ressalto que ficará registrado em ata da sessão que o licitante que não mantiver a proposta ou lance será penalizado conforme art. 
7° da Lei Federal n° 10.520/02, cominado com o art. 49 do decreto federal n° 10.024/19, e sanções previstas em edital. 
20/09/2021 09:59:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Registro ainda que a exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida 

Quando houver fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço. 
0/09/2021 10:00:31 MENSAGEM PREGOEIRO 

Srs. Licitantes, vamos dar início ao certame e boa sorte a todos. 
20/09/2021 10:15:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
Srs. Licitantes reforçamos que o licitante que não mantiver sua proposta ou lance será penalizado conforme art. 7° da Lei Federal n° 
10.520/02, cominado com o art. 49 do decreto federal n° 10.024/19, e sanções previstas em edital. 
20/09/2021 10:49:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informo que todos os documentos anexados ao sistema do(s) licitante(s) habilitados(s) com melhor lance serão impressos e 
analisados por está comissão e o resultado da análise divulgado no chat (mensagens) desta plataforma às 11:30hs. 
20/09/2021 11:30:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
Srs. Licitantes, neste instante retomaremos a sessão. 
20/09/2021 11:34:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após análise minuciosa de toda a documentação referida a habilitação, a empresa HELIALDO & VANDERLETE COMBUSTIVEIS 
LTDA, classificada em primeiro lugar, nos itens 01 e 02, foi INABILITADA por não apresentar Registro vigente na Agência Nacional de Petróleo, desatendendo dessa forma o item 12.6.2 do instrumento editalício. 
20/09/2021 11:42:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
Dessa forma, este Pregoeiro passa a analisar a documentação da empresa POSTO DOTH LTDA, classificada em segundo lugar. A mesma foi declarada INABILITADA por não apresentar Registro vigente na Agência Nacional de Petróleo, desatendendo o item 
12.6.2 do instrumento editando. 
20/09/2021 11:48:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Na sequência convoca-se a empresa FÁCIL COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, classificada em terceiro lugar, para se 
manifestar se a mesma irá manter seu preço ou se existe a possibilidade de uma melhor oferta. Suspenderemos a sessão para 
pronunciamento do licitante e retomaremos as 14hs para darmos continuidade ao certame. 

Gerado em: 04/10/2021 10:21:41 1 de 8k 



SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

20/09/2021 11:49:09 MENSAGEM PREGOEIRO 
Agradecemos a participação de todos. 
20/09/2021 14:00:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Srs. Licitantes, boa tarde! 
20/09/2021 14:00:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos dar continuidade ao certame. 
20/09/2021 14:26:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Srs. Licitantes neste instante retomaremos a sessão. 
20/09/2021 14:27:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Srs. licitantes pedimos desculpas e informamos que devido a problemas na conexão ocorreu um atraso na sessão. 
20/09/2021 14:31:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após análise minuciosa de toda a documentação da empresa FÁCIL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, inclusive com a 
validação da veracidade de todas as certidões. o Pregoeiro declara a referida empresa HABILITADA. 
20/09/2021 14:33:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Neste sentido, conforme item 14.9 do edital, está aberto prazo para manifestação de interposição de recursos, a partir dessa 

.1ensagem. 
0/09/2021 15:12:26 MENSAGEM PREGOEIRO 

Srs. Licitantes, informa que houve manifestação de interposição de recursos por parte da empresa HELIALDO & VANDERLETE 
COMBUSTIVEIS LTDA. Informamos que conforme item 14.10 do edital, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de 03 (três) dias 
para apresentar as razões pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem 
contrarrazões, pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do termo do prazo do recorrente. 
20/09/2021 15:13:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
Srs. Licitantes, informo que houve manifestação de interposição de recursos por parte da empresa HELIALDO & VANDERLETE 
COMBUSTÍVEIS LTDA. Informamos que conforme item 14.10 do edital, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de 03 (três) dias 
para apresentar as razões pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem 
contrarrazões, pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do termo do prazo do recorrente 
20109/2021 15:14:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicitamos que os interessados fiquem atentos as mensagens desse chat, bem quanto aos prazos previstos em edital. 
20/09/2021 15:15:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
Agradecemos a presença de todos. 

LOTEI -ADJUDICADO 
GASOLINA 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
^tem: 1 Unidade: LITRO Marca: PETROBRAS 
11/Descrição: GASOLINA COMUM 

Quantidade: 49.000 Valor Unit.: 5,52 

Modelo: 

Valor Total: 270.480,00 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 020 05.785.581/0002-19 

DESCLASSIFICADOS 

6,36 5,52 Não 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 
HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 038 04.102.948/0001-09 6,19 5,20 

5,21 

Sim 

Não POSTO DOTH LTDA 017 00.899.037/0001-01 6,10 

MOVIMENTOS DO LOTE 
03/09/2021 10:25:02 PUBLICADO 

03/09/2021 16:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

20/09/2021 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

Gerado em: 04/10/2021 10:21:41 2 de 8 



SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

20/09/2021 10:00:59 DISPUTA 
20/09/2021 10:00:59 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 6,36 
20/09/2021 10:00:59 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 6,19 
20/09/2021 10:00:59 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 6,10 
20/09/2021 10:01:31 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 6,09 
20/09/2021 10:02:22 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 6,08 
20/09/2021 10:02:31 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 6,07 
20/09/2021 10:03:12 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 6,06 
20/09/2021 10:03:27 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 6,05 
20/09/2021 10:03:39 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 6,04 
20/09/2021 10:03:52 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 6,03 

"O/09/2021 10:04:32 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 
111150/09/2021 10:04:49 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 

6,02 
6,01 

20/09/2021 10:04:52 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 6,00 
20/09/2021 10:05:24 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,99 
20/09/2021 10:05:40 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,98 
20/09/2021 10:06:20 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,97 
20/09/2021 10:06:31 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,96 
20/09/2021 10:06:40 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,95 
20/09/2021 10:07:21 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,94 
20/09/2021 10:07:32 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,93 
20/09/2021 10:07:43 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,92 
20/09/2021 10:07:59 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,91 
20/09/2021 10:08:06 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,90 
20/09/2021 10:08:48 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,89 
20/09/2021 10:08:53 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,88 
20/09/2021 10:09:17 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,87 

420/09/2021 10:09:17 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 
20/09/2021 10:09:22 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,86 
20/09/2021 10:09:32 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,84 
20/09/2021 10:09:37 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,83 
20/09/2021 10:09:41 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 
20/09/2021 10:09:45 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 

5,82 
5,81 

20/09/2021 10:09:54 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,79 
20/09/2021 10:09:56 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 5,83. 
20/09/2021 10:09:59 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 
20/09/2021 10:10:01 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 
20/09/2021 10:10:09 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 
20/09/2021 10:10:13 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 
20/09/2021 10:10:15 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 
20/09/2021 10:10:20 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 
20/09/2021 10:10:22 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 
20/09/2021 10:10:29 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 

5,80 
5,78 
5,77 
5,75 
5,76 
5,72 
5,70 
5,69 

Gerado em: 04/10/2021 10:21:41 3 de 8 



SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

20/09/2021 10:10:30 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,65 

20/09/2021 10:10:38 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,64 

20/09/2021 10:10:43 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,63 

20/09/2021 10:10:45 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,60 

20/09/2021 10:10:55 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,59 

20/09/2021 10:11:12 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,57 

20/09/2021 10:11:14 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,58 

20/09/2021 10:11:19 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,55 

20/09/2021 10:11:29 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,53 

20/09/2021 10:11:37 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 5,52 

20/09/2021 10:11:44 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,50 

SO/09/2021 10:11:51 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 

0/09/2021 10:12:04 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 

5,49 

5,48 

20/09/2021 10:12:14 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,47 

20/09/2021 10:12:22 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,45 

20/09/2021 10:12:37 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 
quero Interpor recurso, pela Inexequibilidade do Preço 
20/09/2021 10:12:42 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,44 

20/09/2021 10:12:47 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,43 

20109/2021 10:13:00 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,42 

20/09/2021 10:13:05 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,40 

20/09/2021 10:13:43 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,39 

20/09/2021 10:13:49 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,38 

20/09/2021 10:14:32 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,37 

20/09/2021 10:14:39 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,36 

20/09/2021 10:15:14 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,35 

20/09/2021 10:15:17 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,34 

Ah20/09/2021 10:15:56 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 

IMF 20/09/2021 10:16:00 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 

5,33 

5,32 

20/09/2021 10:16:06 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,31 

20/09/2021 10:16:27 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,30 

20/09/2021 10:16:40 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,29 

20/09/2021 10:16:54 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,28 

20/09/2021 10:17:13 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,27 

20/09/2021 10:17:19 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,26 

20/09/2021 10:17:26 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,25 

20/09/2021 10:17:43 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,24 
20/09/2021 10:17:52 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,23 

20/09/2021 10:18:36 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,22 

20/09/2021 10:18:47 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 017) 5,21 

20/09/2021 10:19:53 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 020: Sr. Licitante interposição de recurso por preço inexequível, de acordo com a lei, somente a partir de um 
desconto de 70%. 

20/09/2021 10:19:57 MENSAGEM HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 
quero interpor recurso pela inexequibilidade do preço 

Gerado em: 04/10/2021 10:21:41 4 de 8 



SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

20/09/2021 10:20:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 020: Sr. Licitante, a exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e 
somente será promovida quando houver fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço. 
20/09/2021 10:20:47 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

PARTICIPANTE 038 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 
20/09/2021 10:20:47 DESEMPATE 

20/09/2021 10:21:41 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 
ok 

20/09/2021 10:22:07 MENSAGEM HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 
quero interpor recurso caso tenha 02 participantes que seja de um mesmo grupo de posto, embora com cnpjs diferentes. 
20/09/2021 10:23:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 038: Sr. Licitante a interposição de recurso é fase posterior, a qual o Sr. terá o direito de se manifestar. Nesse 
momento ainda estamos na fase de lances. 

Ae 20/09/2021 10:23:40 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 038) 5,20

lp0/09/2021 10:25:47 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 
20/09/2021 10:25:47 HABILITAÇÃO 

20/09/2021 11:28:20 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA inabilitado. Motivo: EMPRESA HELIALDO & VANDERLETE COMBUSTÍVEIS 
LTDA, inabilitada por não apresentar Registro vigente na Agência Nacional de Petróleo, desatendendo o item 12.6.2 do edital. 
20/09/2021 11:28:20 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é POSTO DOTH LTDA 
20/09/2021 11:29:52 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
POSTO DOTH LTDA inabilitado. Motivo: Empresa POSTO DOTH LTDA, inabilitada por não apresentar Registro vigente na Agência 
Nacional de Petróleo, desatendendo o item 12.6.2 do edital. 
20/09/2021 11:29:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
20/09/2021 13:59:44 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 020) 
sobre o Lote do Item 01, mantenho o preço, no qual, lancei, e tenho interesse em continuar... 
20/09/2021 14:05:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sr. Licitante, solicitamos que se manifeste também em relação ao item 02. 
20/09/2021 14:10:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sr. Licitante suspenderemos a sessão por 10 (dez) minutos para que o Sr. se manifeste ao relação ao item 02. 

•20/091202114:33:13 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

20/09/2021 14:54:47 RECURSO MANIFESTADO HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 
A EMPRESA HELIALDO E VANDERLETE COMBUSTIVEIS LTDA, IRÁ INTERPOR RECURSO POR IDENTIFICAR ERROS 
GRAVISSIMOS, CONFORME IDENIFICADO, O BALANÇO PATRIMONIAL NÃO ESTÁ DEVIDAMENTE REGISTRADO NA JUNTA 
COMERCIAL, ALÉM DE VÁRIOS OUTROS AGRAVOS ENCONTRADO, CASO NÃO SEJA ACATADO NOSSO PEDIDO DE 
RECURSO, IREMOS JUDICIALIZAR. 
20/09/2021 15:03:14 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

20/09/2021 15:05:15 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

20/09/2021 15:05:33 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

22/09/2021 16:20:17 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS 
Nome do arquivo: INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.pdf 
22/09/2021 16:26:59 RECURSO REGISTRADO HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 
SR. PREGOEIRO, BOA TARDE, INFOMAMOS QUE JÁ TAMBÉM ANEXAMOS NA PLATAFORMA EM DOCUMENTOS 
COMPLEMETARES, NOSSO PEDIDO DE RECURSOS. 
24/09/2021 00:00:01 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO 

29/09/2021 00:00:01 JULGAMENTO DE RECURSOS 

01/10/2021 15:32:59 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO 
Nome do arquivo: RECURSO COMBUSTIVEL.pdf

Gerado em: 04/10/2021 10:21:41 51,..z. 5 de 8 



SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

01/10/2021 15:34:36 RECURSO JULGADO PREGOEIRO 
RECURSO IMPROCEDENTE CONFORME FUNDAMENTAÇÃO EM ANEXO, 
04/10/2021 10:15:47 EM ADJUDICAÇÃO 

04/10/2021 10:16:16 ADJUDICADO 

LOTE 2 - ADJUDICADO 
ÓLEO DIESEL 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: LITRO 

Descrição: ÓLEO DIESEL S-10 
Quantidade: 112.000 

Marca: PETROBRAS 

Valor Unit.: 4,30 

Modelo: 

Valor Total: 481.600,00 

• 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 099 05.785.581/0002-19 

DESCLASSIFICADOS 

5,40 4,30 Não 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 
HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 042 04.102.948/0001-09 5,25 4,26 Sim 
POSTO DOTH LTDA 059 00.899.037/0001-01 5,00 4,27 Não 

MOVIMENTOS DO LOTE 
03/09/2021 10:25:02 PUBLICADO 

03/09/2021 16:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

20/09/2021 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

20/09/2021 10:27:10 DISPUTA 

20/09/2021 10:27:10 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 042) 5,25 
Ank 20/09/2021 10:27:10 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 059) 5,00 
W20/09/2021 10:27:10 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 5,40 

20/09/2021 10:30:25 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,99 
20/09/2021 10:31:30 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 042) 4,98 
20/09/2021 10:32:34 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,97 
20/09/2021 10:33:10 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 042) 4,96 
20/09/2021 10:33:30 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,95 
20/09/2021 10:34:37 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 059) 4,94 
20/09/2021 10:34:54 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,93 
20/09/2021 10:35:43 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 059) 4,92 
20/09/2021 10:35:43 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

20/09/2021 10:35:55 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 042) 4,90 
20/09/2021 10:36:12 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 059) 4,89 
20/09/2021 10:36:25 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,88 
20/09/2021 10:36:39 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 059) 4,87 
20/09/2021 10:36:42 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 042) 4,86 
20109/202110:37:10 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,85 

Gerado em: 04/10/2021 10:21:41 6 de 8 (//, 



SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

20/09/2021 10:37:17 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 059) 4,84 

20/09/2021 10:37:23 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,83 

20/09/2021 10:37:34 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 059) 4,82 

20/09/2021 10:37:41 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,81 

20/09/2021 10:37:43 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 042) 4,80 

20/09/2021 10:37:53 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,79 

20/09/2021 10:38:08 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 042) 4,77 

20/09/2021 10:38:16 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 059) 4,75 

20/09/2021 10:38:20 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 042) 4,74 

20/09/2021 10:38:20 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,76 

20/09/2021 10:38:45 LANCE FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 4,30 

IO/09/2021 10:38:58 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 059) 

0/09/2021 10:39:17 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 042) 

4,29 

4,28 

20/09/2021 10:39:31 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 

quero cancelar meu lote de 4,30 iria digitar 4,73 

20/09/2021 10:40:21 LANCE POSTO DOTH LTDA (PARTICIPANTE 059) 4,27 

20/09/2021 10:41:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sr. Licitante, a a exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida 
quando houver fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço. 
20/09/2021 10:41:17 LANCE HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 042) 4,26 

20/09/2021 10:41:35 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 4,99. 

20/09/2021 10:42:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 099: Sr. Licitante, a a exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e 
somente será promovida quando houver fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço. 
20/09/2021 10:42:50 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 
esse preço E INEXEQUIVEL por isso solicito o cancelamento do meu ultimo lance 
20/09/2021 10:43:17 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 
20/0912021 10:43:17 HABILITAÇÃO 

1020/0912021 11:28:20 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA inabilitado. Motivo: EMPRESA HELIALDO & VANDERLETE COMBUSTNEIS 
LTDA, inabilitada por não apresentar Registro vigente na Agência Nacional de Petróleo, desatendendo o item 12.6.2 do edital. 
20/09/2021 11:28:20 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é POSTO DOTH LTDA 
20/09/2021 11:29:52 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
POSTO DOTH LTDA inabilitado. Motivo: Empresa POSTO DOTH LTDA, inabilitada por não apresentar Registro vigente na Agência 
Nacional de Petróleo, desatendendo o item 12.6.2 do edital. 
20/09/2021 11:29:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
20/09/2021 14:26:15 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 
CONFIRMO O LANCE DE R$4,30. E CONFIRMO O INTERESSE NO LOTE 02 
20/09/2021 14:31:05 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 
ok 

20/09/2021 14:31:11 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 099) 
no aguardo de mais informaçoes. 
20/09/2021 14:33:13 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

Gerado em: 04/10/2021 10:21:41 7 de 8k 



SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

20/09/2021 14:49:56 RECURSO MANIFESTADO HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 
A EMPRESA CLASSIFICA VENCEDORA NÃO ESTAR ATENDENDO OS ITENS, 12.7.5 DO EDITAL, EM VIRTUDE QUE A 
EMPRESA VENCEDORA TEM COMO TITULAR O SR. ANTONIO FÉLIX FERNANDES, QUE É IRMÃO DO SR. FÁBIO FELIX 
FERNANDES, PROCURADOR DO MUNICIPIO COM MAT. 2426-0 E AO MESMO TEMPO O MESMO É ADVOGADO DO DIRETOR 
DA EMPRESA GANHADORA, CONFORME CONSTA NA JUSTIÇA, ELE REPRESENTADO COMO ADVOGADO DO DIRETOR DA 
EMPRESA, ENUMEROS PROCESSOS, OU SEJA O MESMO TRABALHA PARA A PREFEITURA E PARA EMPRESA ALÉM DE 
SER IRMÃO DO MESMO 

20/09/2021 15:03:14 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

20/09/2021 15:05:23 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

20/09/2021 15:05:33 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

22/09/2021 16:24:01 RECURSO REGISTRADO HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 

SR. PREGOEIRO, BOA TARDE, INFOMAMOS QUE JÁ TAMBÉM ANEXAMOS NA PLATAFORMA EM DOCUMENTOS 
COMPLEMETARES, NOSSO PEDIDO DE RECURSOS. 

22J09/2021 16:24:23 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS 

debiorne do arquivo: INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.pdf 
4/09/2021 00:00:04 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO 

29/09/2021 00:00:05 JULGAMENTO DE RECURSOS 

01/10/2021 15:30:10 RECURSO JULGADO PREGOEIRO 
RECURSO IMPROCEDENTE CONFORME FUNDAMENTAÇÃO EM ANEXO. 
01/10/2021 15:30:52 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO 
Nome do arquivo: RECURSO COMBUSTIVEL.pdf 

04/10/2021 10:15:56 EM ADJUDICAÇÃO 

04/10/2021 10:16:16 ADJUDICADO 

c o Çk 
PREGOEIRO: JOAO FILHO DE LIMA ALMEIDA 

,‘ E • 
ikkA Pedium, j4Acu-t,kk) 

ME RO DA EQUIPE DE APOIO MILENA MttLIAN PEUDROSA ARAÚJO 

Gerado em: 04/10/2021 10:21:41 
P---" 

8 de 


